
Администрация муниципального образования 
«Теучежский район»

Управление образования 
ПРИКАЗ

/6.05 JDJJ№
а. Понежукай

Об утверждении муниципального плана - графика (дорожной карты»)
по введению и реализации обновленных федеральных государственных 

образовательных стандартов начального общего и основного общего 
образования в общеобразовательных организациях 

МО «Теучежский район»

С целью определения первоочередных мероприятий и задач подготовки к 
введению и реализации в общеобразовательных организациях МО «Теучежский 
район» обновленных федеральных государственных образовательных стандартов 
начального общего и основного общего образования в соответствии с приказами 
Министерства просвещения Российской Федерации от 31 мая 2021 года № 286 
«Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта 
начального общего образования» и от 31 мая 2021 года № 287 «Об утверждении 
федерального государственного образовательного стандарта основного общего 
образования», приказа Министерства образования и науки Республики Адыгея от 
14.03.2022г. № 493 «Об утверждении регионального плана - графика (дорожной 
карты») по введению и реализации обновленных федеральных государственных 
образовательных стандартов начального общего и основного общего образования 
в общеобразовательных организациях Республики Адыгея

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Назначить муниципальным координатором реализации муниципального 

плана - графика («дорожной карты») по введению и реализации обновленных 
федеральных, государственных образовательных стандартов начального общего и 
основного общего образования в общеобразовательных организациях 
МО «Теучежский район» Жачемукову С.К., заместителя начальника Управления 
образования.

2. Утвердить рабочую группу, ответственную за своевременную подготовку и 
проведение мероприятий по введению и реализации обновленных федеральных, 
государственных образовательных стандартов начального общего и основного 
общего образования, оказанию адресной методической помощи 
общеобразовательным организациям МО «Теучежский район», в следующем 
составе:

- Вайкок М.А., директор МКУО «РМК», руководитель рабочей группы;
- Джаримок Ф.Ш., методист МКУО «РМК», член рабочей группы;
- Кушу С.К., методист МКУО «РМК», член рабочей группы;
- Нехай 3.3., методист МКУО «РМК», член рабочей группы;
- Хокон З.Н., методист МКУО «РМК», член рабочей группы;
- Шеуджен М.З., методист МКУО «РМК», член рабочей группы;
- Теучеж Ф.Х., зам директора по УВР, член рабочей группы;



- Гакаме М.Е., зам директора по УВР, член рабочей группы.
3. Возложить ответственность за организацию работы по введению и 

реализации обновленных федеральных государственных образовательных 
стандартов начального общего и основного общего образования в 
общеобразовательных организациях на директоров школ Теучежского района.

4. Руководителям общеобразовательных организаций:
4.1. В срок до 11.04.2022г. представить в Управление образования 

следующие документы:
- копию приказа о создании рабочей группы в 0 0 ;
-копию приказа о назначении лица, ответственного за организацию работы 

по введению и реализации обновленных федеральных государственных 
образовательных стандартов начального общего и основного общего образования

4.2. Обеспечить участие в обучающих мероприятиях учителей, работающих в 
начальной школе, которые с 1 сентября 2022 года будут работать в 1 -х классах и 
учителей, преподающих на ступени основного общего образования, которые с 1 
сентября 2022 года будут работать в 5-х классах.

5. Контроль за исполнением приказа возложить на Жачемукову С.К., 
заместителя начальника Управления образования.

в ОО.

Н. Ш. Блягоз



Приложение 1 к приказу 
Управления образования 
от 16.03.2022г. № 72

Муниципальный план — график («дорожная карта») по введению и реализации обновленных федеральных, 
государственных образовательных стандартов начального общего и основного общего образования в общеобразовательных

организациях МО «Теучежский район»
№ Н а и м ен о в а н и е м ер оп р и яти я С р о к и  и сп о л н ен и я О тв етст в ен н ы е

и сп о л н и тел и
О ж и д а ем ы е р езу л ь та т ы

1.Организационно- управленческое обеспечение введения обновленны х Ф ГОС начального общ его и основного общ его образования
1.1. Проведение совещаний по организационному и 

методическому сопровождению работы по введению 
обновленных ФГОС

Ф евраль -  март 2022г. Управление образования; 
М КУО «РМ К»; 
общ еобразовательные 
организации

Синхронизированы процессы управления введения 
обновленных ФГОС на муниципальном уровне и 
уровне образовательной организации

1.2. Проведение рабочих совещаний с подведомственными 
организациями по вопросам введения обновленных 
ФГОС

Ф евраль -  м арт 2022г Управление образования; 
М КУО «РМ К»; 
общ еобразовательные 
организации

Определен перечень дефицитов, выявленны х при 
введении обновленных Ф ГО С, определены 
способы их ликвидации

1.3. Назначение муниципального координатора по 
вопросам введения обновленных ФГОС и создание 
рабочей группы по организационному и 
методическому сопровождению работы по введению 
обновленных ФГОС

Ф евраль -  март 2022г Управление образования; 
М КУО «РМ К»; 
общ еобразовательные 
организации

Назначен муниципальный координатор, утвержден 
состав рабочей группы по организационном у и 
методическому сопровож дению  работы по 
введению обновленных ФГОС НОО, Ф ГОС ООО

1.4. Проведение Управлением образования, 
образовательными организациями самодиагностики и 
готовности к введению обновленных ФГОС

Декабрь 2021 Управление образования; 
М КУО «РМ К»; 
общ еобразовательные 
организации

Проведена оценка готовности к введению  
обновленных ФГОС, выявлены дефициты

1.5. Обеспечение участия педагогического сообщ ества в 
совещаниях М инпросвещения России по актуальным 
вопросам введения обновленных Ф ГОС (выездные и в 
формате ВКС)

Январь, февраль, март, 
апрель, май 2022 г.

Управление образования; 
М КУО «РМ К»; 
общ еобразовательные 
организации

Обеспечена своевременная коррекция действий 
муниципальных, ш кольных управленческих 
команд в рамках введения обновленных Ф ГОС

1.6.
Ф ормирование муниципальной системы контроля 
готовности к введению обновленных ФГОС

М арт 2022 г. Управление образования; 
М КУО «РМ К»

Обеспечен мониторинг готовности 
общ еобразовательных организаций к введению 
обновленных ФГОС

1.7. Обеспечение мониторинга использования учебников, 
вошедших в федеральный перечень учебников

Сентябрь 2022 г. Управление образования; 
М КУО «РМ К»

О казана своевременная адресная помощ ь 
образовательным организациям по использованию 
учебников, вош едш их в ф едеральный перечень 
учебников, вклю чаю щ ий учебники начального 
общего и основного общ его образования, 
соответствующ ие обновленным ФГОС



1.8. Осуществление мониторинга использования 
образовательными организациями примерных рабочих 
программ

Сентябрь 2022 г.
Управление образования; 
М КУ О «РМК»

О беспечено единство образовательного 
пространства в Российской Ф едерации

11. Н ормативное обеспечение введения обновленны х Ф ГО С начального общ его и основного общ его образования
2.1. Формирование муниципального плана-графика 

введения обновленных Ф едеральных государственных 
образовательных стандартов начального общего и 
основного общего образования в Республике Адыгея 
(далее - ФГОС НОО и ФГОС ООО)

М арт 2022г. Управление образования Синхронизированы процессы управления введения 
обновленных ФГОС на муниципальном уровне и 
уровне образовательной организации

1 11. М етодическое обеспечение введения обновленны х Ф ГО С начального общ его и основного общ его образования
3.1. Развитие муниципальной методической службы с 

учетом введения обновленных ФГОС
Январь -декабрь  2022г. Управление образования; 

М КУ О «РМК»
Осущ ествляется взаимодействие региональной и 
муниципальной методической службы

3.2 Активизация (организация) работы районных 
учебно-методических объединений и ассоциаций 
учителей-предметников

Январь-декабрь 2022 г. Управление образования; 
М КУ О «РМ К»

Своевременно оказана адресная помощ ь 
педагогическим работникам

3.3. Обеспечение участия педагогических работников в 
региональных научно- практических конференциях, 
марафонах, семинарах по актуальным вопросам 
введения обновленных ФГОС и других 
образовательных событий

Я нварь-апрель 2022 г. Управление образования; 
М КУ О «РМК»; 
общеобразовательные 
организации

У частие в обсуждении в педагогическом 
сообщ естве общих проблемны х вопросов, 
возможность вклю чения в процесс 
профессионального общения каж дого учителя

3.4.
Выявение и распространение лучш их практик 
реализации ФГОС НОО и ООО в 
общеобразовательных организациях

Ф евраль-май 2022 г. Управление образования; 
М КУ О «РМ К»; 
общеобразовательные 
организации

Использованы результаты  реализации 
обновленных ФГОС с целью  предупреждения 
типичных затруднений

3.5. Организация работы по выявлению особенностей 
организации образовательной деятельности в 
организациях, имеющих статус региональной 
инновационной площадки

Июнь 2022 г. Управление образования; 
М КУ О «РМ К»; 
общеобразовательные 
организации

Образовательные организации со статусом 
региональной инновационной площ адки имею т 
возможность использовать в работе локальную  
учебно-методическую  документацию

3.6. Координация взаимодействия общ еобразовательных 
организаций, организаций дополнительного 
образования, учреждений культуры и спорта, 
обеспечивающих реализацию основных 
образовательных программ начального общего и 
основного общего образования, в соответствии с 
обновленными ФГОС

Январь-декабрь 2022 г. Управление образования; 
М КУ О «РМ К»;
общеобразовательные
организации

Синхронизированы способы использования 
содерж ания учебного предмета, содерж ания 
программ дополнительного образования как 
средства по достижению метапредметны х и 
личностных образовательных результатов

3.7. Обеспечение использования учителями методических 
пособий, содержащих «методические шлейфы», 
видеоуроки по учебным предметам

Июнь-декабрь 2022 г. Управление образования; 
М КУ О «РМК»

С формированы и доведены до учителя способы 
достиж ения планируемых образовательны х 
результатов

3.8. Организация включения в педагогическую 
деятельность учителя федеральных 
онлайн - конструкторов, электронных конспектов 
уроков по всем учебным предметам, соответствующ их 
требованиям обновленных ФГОС

Август 2022 г. М КУ О «РМ К»,
общ еобразовательные
организации

С нижена нагрузка на учителя при подготовке к 
учебному занятию. А ккумулированы эффективные 
приемы и методы обучения на единой цифровой 
платформе



3.9.
Организация системной работы по формированию 
функциональной грамотности обучающихся По отдельному плану

М КУ О «РМК»,
общ еобразовательные
организации

Достигнуто повыш ение качества образования в ОО

ЗЛО.

Организация использования учителями 
предметниками электронного банка заданий по 
формированию функциональной грамотности

П остоянно
М КУ О «РМ К»,
общ еобразовательные
организации

Ш кольники умею т реш ать задачи с различными 
формулировками заданий

IV. Кадровое обеспечение введения обновленны х Ф ГО С начального общ его и основного общ его образования
4.1. Участие в обучении специалистов Управления 

образования, методистов М КУО «РМ К» на базе 
ФГАОУ ДПО «Академия М инпросвещения России»

М арт 2022 г. Управление образования Специалисты У правления образования, М КУ О 
«РМ К» прош ли обучение в Ф ГА О У  ДПО 
«Академия М инпросвещ ения России»

4.2. Обеспечение участия в курсах повыш ения 
квалификации руководителей общ еобразовательных 
организаций, разрабатывающ их и реализую щ их 
основные образовательные программы начального 
общего и основного общего образования по вопросам 
реализации обновленных ФГОС НОО и ООО (по 
отдельному плану)

М арт-ию нь 2022 г. М КУ О «РМ К»,
общеобразовательные
организации

Прош ли курсы повыш ения квалификации 
руководители общ еобразовательных организаций, 
разрабатываю щ их и реализую щ их основные 
образовательные программы начального общ его и 
основного общ его образования по вопросам 
реализации обновленных Ф ГОС НОО и ООО.

4.3. Обеспечение участия в курсах повыш ения 
квалификации всех педагогических работников, 
участвующих в разработке и реализации основной 
образовательной программы начального общ его и 
основного общего образования по вопросам 
реализации обновленных

М арт - август 2022 г. М КУО «РМ К»,
общ еобразовательные
организации

П рош ли курсы повы ш ения квалификации 
педагогические работники, участвую щ ие в 
разработке и реализации основной образовательной 
программы начального общ его и основного общ его 
образования по вопросам реализации обновленных 
ФГОС (по отдельному плану).

V. Информационное обеспечение введения обновленны х Ф ГОС начального общ его и основного общ его образования
5.1

Информирование общественности через средства 
массовой информации о реализации обновленных 
ФГОС в общеобразовательных организациях

М арт - август 2022 г. Управление образования; 
М КУ О «РМ К»

О сознание общ еством прав и возможностей, 
предоставляемых систем ой образования 
Российской Ф едерации граж данам при реализации 
обновленных Ф ГОС


